
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 22/11/2024    

Repertorio Generale n. 1800  del 22/11/2024 

Oggetto:  "PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  DEI 
LOCALI  DEL  PALAZZO  CORVAJA"-.  FONDO  MINISTERIALE  PER 
L'ADEGUAMENTO  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  DI  CUI 
ALL'ART. 26,COMMA 4,  LETT.B DEL D.L.N.  50/2022  E  S.M.I..  IMPEGNO DI SPESA 
DEGLI  IMPORTI  EROGATI  RELATIVI  AL  I  SAL  BIS  E  AL  III  SAL  BIS  DEI 
LAVORI.85206273D6. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 415 del 22/11/2024  
  

Oggetto: "PROGETTO ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI 
LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA"-. FONDO MINISTERIALE PER 
L'ADEGUAMENTO DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE DI CUI 
ALL'ART. 26,COMMA 4, LETT.B DEL D.L.N. 50/2022 E S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA 
DEGLI IMPORTI EROGATI RELATIVI AL I SAL BIS E AL III SAL BIS DEI LAVORI. 
CIG: 85206273D6. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n. 
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica, con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che con Determina  Dirigenziale  n.  324 del  09.10.2018  è  stato  conferito,  al  sottoscritto  Ing.  Massimo 
Puglisi, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto;
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 295 del 29/10/2019 è stato approvato il  “progetto esecutivo per  
il risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja- Aggiornamento al prezzario regionale Sicilia  
2019”,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.180.000,00  di  cui  €  793.329,95  per  lavori  a  base  d’asta,  €  
92.108,17 per oneri di sicurezza, ed €  294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
-che  l’opera  in  oggetto  è  stata  finanziata  dal  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  Mobilità  e   Trasporti  
dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  della  Regione  Siciliana,  giusto  D.D.G.  n.  1717  del 
22/06/2020, per l’importo complessivo di € 1.180.000,00.
Vista la Determina Dirigenziale n. 168 del 04.08.2021, con la quale si  aggiudicavano, in via definitiva, i 
lavori  del“progetto  esecutivo  per  il  risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja- 
Aggiornamento  al  prezzario  Regionale  Sicilia  2019”,   CUP E87E20000020002,  C.I.G.:  85206273D6., 
all'Impresa PRESTI srl.,  con sede in via S. Quasimodo n.  17 – 98050 Terme Vigliatore  (ME), P.IVA:  
02097900837, che a offerto un ribasso sull'importo a base di gara del  20,072 % corrispondente ad un 
importo dei lavori di € 726.200,93, oltre I.V.A. prevista per Legge, come da quadro economico.

copia informatica per consultazione



Visto  che in relazione agli  interventi  di cui all’art.  26 comma 4 ,  lettera  b) del  decreto-legge  
17 maggio 2022 n.  50 convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 15 luglio 2022,  n.  91 (  D L 
Aiuti),   il  Governo  a  disposto  la  possibilità  di  accedere  al   Fondo  di  cui  all’art.  1-
septies,comma  8  del  D.L.  25  maggio  2021  n.  73,  con  la  finalità  di  erogare  dei  contributi  
“caro  materiali”  a  ristoro  delle  Imprese  per  fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  
dei  materiali  da  costruzione  con  riferimento  ai  SAL dei  lavori  eseguiti   e  contabilizzati   a  
partire dal 1 gennaio 2022 e successive annualità.
Visto  che  per  i  lavori  relativi  al  “progetto esecutivo per il risanamento conservativo dei locali del  
palazzo Corvaja- l’Impresa aggiudicataria ha presentato regolare Certificato di pagamento  SAL  n° 1 Bis e 
Certificato di pagamento  SAL  n° 3 Bis  riferito all’art. 26 D.L. 50/2022 e s.m.i  per i lavori eseguiti  nel 
periodo 1 gennaio  2022 – 31 luglio  2022 e  1 gennaio 2023 – 30 Giugno 2023 come previsto  
per legge.
Dato  atto che  l’Ente  per  il  pagamento  dei  suddetti  Certificato  Bis  a  fatto  richiesta  al 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibile,  di  accesso  al  fondo  in  data  
31/08/2022 prot.  24048 ed in data  28/07/2023  prot. 24589 mediante piattaforma informatica  
:
-( Codice Univoco della richiesta FONDO-ART26BL04250c31223982e697c2aaec74ef282aee1 )
-( Codice Univoco della richiesta FONDO-ART26B L04262802b8b85ca6a5f8845e77a0be162ad).

Visto  che  lo  stesso   Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  tramite  il  proprio 
Dipartimento  per  le  opere  pubbliche   ha  ammesso  l’Ente   al  Fondo  per  l’adeguamento  dei 
prezzi  di  cui  all’art.  26  comma  4  ,  lettera  b)  del  decreto-legge  17  maggio  2022  n.  50  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15  luglio  2022,  n.  91  (  D  L  Aiuti)  ed  ha 
provveduto  all’erogazione  del  contributo   per  il   “caro  materiali”  per  gli  importi,  così  come  
richiesti, di € 17.631,93  relativo al  SAL  n° 1 Bis e di €  31.954,92  relativo al SAL  n° 3 Bis .
Dato  atto  che  l’Ente  ha  incassato  detti  importi  con   le  seguenti  Reversali:  n°  6970  del 
06/07/2023, n° 13912  del 14/12/2023 e n° 14685  del 29/12/2023 esercizio 2023. 
Vista  la  Determina  Dirigenziale  n°  326  del  05/10/2024  con  la  quale  è  stata  Prenotata  la 
somma  di   €   49.586,85  alla  Missione   5   ,  Programma   1,   Titolo  2    Macroaggregato  2, 
Capitolo  05012.02.00501204  Pren.   16088  del   Bilancio  2024 – 2026  esercizio  finanziario 
2024
Dato atto che occorre impegnare   la somma di €  49.586,85 alla Missione  5  , Programma  1,  Titolo 2 
Macroaggregato 2,   Capitolo 05012.03.00501204 del  Bilancio 2024 – 2026 esercizio finanziario 2024. 

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
- l’O.A.EE.LL vigente nella Regione Sicilia.
- il Regolamento di contabilità comunale;
Tutto ciò premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

Di impegnare  la  somma di  €   49.586,85  al  netto  dell’  I.V.A,  dando  atto  che  la  stessa  trova 
copertura  alla   Missione   5   ,  Programma  1,   Titolo  2    Macroaggregato  2,    Capitolo 
05012.02.00501204   Pren.   16088  del   Bilancio  2024  –  2026  esercizio  finanziario  2024, 

(giusta prenotazione con Determinazione Dirigenziale n° 326 del 05/10/2024 ), attribuita al 
Comune di Taormina ammesso a finanziamento da parte del  Fondo per l’adeguamento dei prezzi 
di cui all’art.  26 comma 4 , lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge 15 luglio 2022,  n.  91 (  D L Aiuti),  quale erogazione del  contributo 
“caro materiali” a ristoro delle Imprese  relativo al Certificato di pagamento  Sal n° 1  Bis e SAL  n° 

copia informatica per consultazione



3 Bis, come previsto per legge,  riferiti ai lavori eseguiti  relativi al “progetto esecutivo per il risanamento  
conservativo dei locali del palazzo Corvaja.
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità  
contabile.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  
con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 415 del 22/11/2024

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:      "PROGETTO ESECUTIVO PER IL RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA"-. FONDO MINISTERIALE PER L'ADEGUAMENTO DEI PREZZI DEI MATERIALI DA 
COSTRUZIONE DI CUI ALL'ART. 26,COMMA 4, LETT.B DEL D.L.N. 50/2022 E S.M.I.. IMPEGNO DI 
SPESA DEGLI IMPORTI EROGATI RELATIVI AL I SAL BIS E AL III SAL BIS DEI 
LAVORI.85206273D6 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 05012.02.00501204 1389/2024 49.586,85

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 22/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


